ПРОТОКОЛ
[bookmark: _GoBack]расширенного заседания Общественного совета
при Министерстве культуры Республики Хакасия по рассмотрению деятельности музеев-заповедников и музеев под открытым небом в 2016 году

09 декабря 2016 г.							 г. Абакан

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Звонарева И.Н. – председатель Общественного совета при Министерстве культуры Республики Хакасия;  Окольникова С.А. – Министр культуры Республики Хакасия; Гопонова Е.А. - советник координационно-аналитического отдела Министерства культуры Республики Хакасия, ответственный секретарь Общественного совета;
Независимые эксперты: Готлиб А.И.- директор ГАУК РХ «Хакасский национальный краеведческий музей им. Л.Р. Кызласова», Кулимеева В.К. – директор ГАУК РХ «Хакасский республиканский национальный музей-заповедник», Щеголькова Е.Б. – заместитель директора ГАУК РХ «Хакасский национальный краеведческий музей им. Л.Р. Кызласова»

ПОВЕСТКА заседания Общественного совета при Министерстве культуры Республики Хакасия:

1. О  деятельности музеев-заповедников и музеев под открытым небом в 2016 году.
2. Обсуждение вопросов, возникших в ходе заседания.

Вступительное слово Председателя Общественного совета при Министерстве культуры Республики Хакасия (далее – Общественный совет) Звонаревой Ирины Николаевны.
Председатель  Общественного совета поприветствовала всех членов Общественного совета, отметила присутствующих, доложила о повестке заседания.

	Приветственное слово Министра культуры Республики Хакасия Окольниковой Светланы Анатольевны. Министр поприветствовала членов Общественного совета, отметив, что «с 2007 года Министерство культуры  создаёт сеть музеев под открытым небом.
Республика является лидером по их количеству в Российской Федерации: в Республике Хакасия музеев под открытым небом, музеев-заповедников – 11 единиц.
Создание и развитие музеев  под открытым небом в республике – важный стратегический шаг в деле сохранения археологического наследия Хакасии и Министерство культуры Республики Хакасия заинтересовано в их развитии. Поэтому прошу доложить об основных достижениях за 2016 год, проблемах и задачах на перспективу».
Слушали: Грачева Д.А., Боргоякова В.Г. , Таланова В.Б., Прибыткову Е.Е., Горбатову О.С., Растащенову Л.В., Звонареву И.Н., Браим И.В., Окольникову С.А., Готлиба А.И., Кулимееву В.К.
Завершая заседание, Председатель Общественного совета Звонарева И.Н. поблагодарила всех членов Общественного совета за активное участие и плодотворное сотрудничество.

В ходе заседания РЕШЕНО:

1. Признать удовлетворительной деятельность  Муниципального автономного учреждения культуры  «Древние курганы Салбыкской степи», Муниципального автономного учреждения культуры муниципального образования Аскизский район «Анхаковский музей-заповедник «Хуртуях тас», Муниципального автономного учреждения культуры «Малоарбатский писанец».
2. Рекомендовать Главе Администрации Ширинского района С.Н. Зайцеву ускорить назначение директора филиала Автономного учреждения культуры Ширинский районный краеведческий музей имени Д.С. Лалетина - музей под открытым небом «Ширинский археологический парк».
3. Рекомендовать Главе Администрации Орджоникидзевского района А.В. Попкову усилить координацию работы между Управлением муниципального имущества и Управлением культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района по переводу земель, на которых расположены муниципальные музеи из земель  сельскохозяйственного назначения.

Председатель Общественного совета					И.Н. Звонарёва

Секретарь Общественного совета					Е.А. Гопонова